
18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/6

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 01/2014    PROCESSO: 4368-09.00/13-0
 

Em 09/01/2014, às 15:30 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados por instrumento legal, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de subscrição JBoss Business Rule Management System � JBRMS, contratação de serviços de
instalação, configuração e suporte técnico presencial (on site) do mesmo software, bem como contratação de consultoria presencial em
desenvolvimento de aplicações nas plataformas JBoss Enterprise Application Platform � JBoss EAP e JBoss Business Rule Management
System � JBRMS, conforme especificações constantes no Edital e seus anexos.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 

LOTE: 1 - subscrição JBoss Business Rule Management Syste...
Homologação
Pendente.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para System Manager Tecnologia em Informática Ltda, CNPJ/CPF 10.858.890/0001-20, por R$
300.000,00 (valor Total do lote) em 13/01/2014 16:14 por LÚCIO BAUMGARTEN CACERES.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta

System Manager Tecnologia em Informática
Ltda R$ 300.000,00 09/01/2014

15:38:39
09/01/2014
15:41

09/01/2014
15:41

 

Código Item Nome Quantidade Valor unitário (R$)

707322 subscrição JBoss Business Rule Management System ¿ JBRMS 1 un 300.000,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 18/12/2013 08:30 Fim do recebimento de propostas: 09/01/2014 14:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 707322 - subscrição JBoss Business Rule Management System ¿ JBRMS

Descrição complementar: Subscrição JBoss Business Rule Management System ¿ JBRMS, na modalidade de suporte Premium com
monitoramento JON, 16 cores, part number MW0581230F3, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, conforme especificações constantes
no Edital e seus anexos.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total Data / Hora ME/EPP Situação da



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/6

(R$) Proposta
System Manager Tecnologia em Informática
Ltda

10.858.890/0001-
20 428.300,00 09/01/2014

13:03:24 Sim CLASSIFICADA

Item 1: subscrição JBoss Business Rule Management System ¿ JBRMS
Marca: Red Hat Modelo: MW0581230F3

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 
Aceite de
Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

300.000,00 System Manager Tecnologia em
Informática Ltda

09/01/2014
15:38

09/01/2014
15:41

09/01/2014
15:41

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

420.000,00 System Manager Tecnologia em
Informática Ltda

09/01/2014
15:32 CLASSIFICADO

428.300,00 * System Manager Tecnologia em
Informática Ltda

09/01/2014
13:03 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º System Manager Tecnologia em Informática Ltda 10.858.890/0001-20 300.000,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 09/01/2014 14:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 09/01/2014 15:34:26 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

09/01/2014 15:38:39 09/01/2014 15:38:40 CONVOCAÇÃO DOCUMENTOS DE PROPOSTA (dentro do prazo estipulado no edital)

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

09/01/2014 15:41 Aceita

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)ME/EPP

Negociação 09/01/2014
15:34

09/01/2014
15:40

System Manager Tecnologia em
Informática Ltda 420.000,00 300.000,00 Sim

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 09/01/2014
14:12:37

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL

Início/reinício da disputa 09/01/2014
15:32:16

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Encerramento manual 09/01/2014
15:34:26

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

09/01/2014
15:34:39

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Aberta negociação com o melhor classificado System Manager Tecnologia
em Informática Ltda - 10.858.890/0001-20.

Encerramento rodada de
negociação

09/01/2014
15:40:59

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Encerrada negociação com o melhor classificado System Manager
Tecnologia em Informática Ltda - 10.858.890/0001-20.

Aceite de valor 09/01/2014
15:41:42

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Foi aceito o valor de R$ 300.000,00 para o lote.

Envio da proposta final 09/01/2014
16:10:28

WALTER MAIA
ALKMIM



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/6

Adjudicação 13/01/2014
16:14:35

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Lote adjudicado para o Fornecedor System Manager Tecnologia em
Informática Ltda

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/01/2014
15:33

Prezado licitante, em função de haver apenas um interessado no certame, passarei direto a fase de
negociação. Favor aguardar um minuto.

WALTER MAIA
ALKMIM 
System Manager
Tecnologia em
Informática Ltda

09/01/2014
15:33 Boa tarde Sr. pregoeiro

WALTER MAIA
ALKMIM 
System Manager
Tecnologia em
Informática Ltda

09/01/2014
15:34 NEGOCIAÇÃO: Só um momento que irei lançar o nosso melhor preço.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/01/2014
15:35

NEGOCIAÇÃO: Prezado, é de seu conhecimento que temos pagadoria própria e que o pgto se dá de
forma muito ágil a partir da apresentação da NF? Essa situação permite que seja retirada da proposta
o custo financeiro da operação. Fico no agurado de melhor lance...

WALTER MAIA
ALKMIM 
System Manager
Tecnologia em
Informática Ltda

09/01/2014
15:36 NEGOCIAÇÃO: Sim Sr. Pregoeiro, é de nosso conhecimento.

WALTER MAIA
ALKMIM 
System Manager
Tecnologia em
Informática Ltda

09/01/2014
15:36 NEGOCIAÇÃO: Só um momento que lanço o valor em instantes.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/01/2014
15:36 NEGOCIAÇÃO: Ok. Fico no aguardo.

WALTER MAIA
ALKMIM 
System Manager
Tecnologia em
Informática Ltda

09/01/2014
15:39

NEGOCIAÇÃO: Sr. pregoeiro, acabamos de lançar nossa melhor oferta no sistema, você confirma o
recebimento do lance?

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/01/2014
15:40 NEGOCIAÇÃO: Sim, confirmo e vou aceitar o valor.

WALTER MAIA
ALKMIM 
System Manager
Tecnologia em
Informática Ltda

09/01/2014
15:40 NEGOCIAÇÃO: Obrigado Sr. Pregoeiro

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/01/2014
15:41

O valor foi negociado e será aceito. Após o aceite do valor, haverá a convocação, se for o caso, de
ME/EPP, e, após, início do prazo recursal.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/01/2014
15:41

Aguardarei os documentos de habilitação, de forma imediata, pelo e-mail cplic@mp.rs.gov.br. Os
originais ou cópias autenticadas deverão ser entregues dentro do prazo estipulado no edital.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/01/2014
15:41

Assim que recebidos, os documentos de habilitação serão digitalizados e estarão disponíveis para
consulta na página de licitações do MPRS (http://www.mp.rs.gov.br/licitacoes/pregao_eletronico).

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/01/2014
15:48 Não esqueça de encaminhar os documentos originais no prazo. Até a próxima!

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

13/01/2014
16:14

A empresa vencedora do item 1 entregou a documentação no prazo legal e os mesmos atendem as
exigências do edital e portanto está habilitada.

 

LOTE: 2 - instalação, configuração e serviço de suporte t...
Homologação



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/6

Pendente.

 

Resultado

Pela inexistência de propostas para o lote, em 09/01/2014 15:49 encerrou a sessão pública deste lote.

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 18/12/2013 08:30 Fim do recebimento de propostas: 09/01/2014 14:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

Situação: Deserto (encerrado)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 707323 - instalação, configuração e serviço de suporte técnico presencial (on site)

Descrição complementar: Contratação de até 200 (duzentas) horas de instalação, configuração e serviço de suporte técnico presencial
(on site) ao software JBoss Business Rule Management System ¿ JBRMS, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, sob demanda,
conforme especificações constantes no Edital e seus anexos.

Quantidade: 200     Unidade de fornecimento: HORA

 

Propostas
Não há propostas para esse lote.

 

Lances
Nenhum lance foi dado.

 

Classificação
Não há classificados.

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 09/01/2014 14:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 09/01/2014 15:49:53 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação ou convocação.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 09/01/2014 14:14:14 LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL

Encerramento manual 09/01/2014 15:49:53 LÚCIO BAUMGARTEN CACERES

 

Troca de Mensagens
Não há registros de troca de mensagens.

 

LOTE: 3 - consultoria presencial em desenvolvimento de ap...
Homologação
Pendente.



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/6

 

Resultado

Pela inexistência de propostas para o lote, em 09/01/2014 15:50 encerrou a sessão pública deste lote.

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 18/12/2013 08:30 Fim do recebimento de propostas: 09/01/2014 14:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

Situação: Deserto (encerrado)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 707324 - instalação, configuração e serviço de suporte técnico presencial (on site)

Descrição complementar: Contratação de horas de instalação, configuração e serviço de suporte técnico presencial (on site) ao
software JBoss Business Rule Management System ¿ JBRMS, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, sob demanda, conforme
especificações constantes no Edital e seus anexos.

Quantidade: 400     Unidade de fornecimento: HORA

 

Propostas
Não há propostas para esse lote.

 

Lances
Nenhum lance foi dado.

 

Classificação
Não há classificados.

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 09/01/2014 14:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 09/01/2014 15:50:44 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação ou convocação.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 09/01/2014 14:14:24 LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL

Encerramento manual 09/01/2014 15:50:44 LÚCIO BAUMGARTEN CACERES

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

LÚCIO BAUMGARTEN CACERES 
Pregoeiro(a) 09/01/2014 15:50 Declaro deserto o pregão para os lotes 2 e 3.

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/6

quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
LÚCIO BAUMGARTEN CACERES
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 18/07/2017 13:11 -----------


